АДМИНИСТРАЦИЯ
МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЮРЬЕВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 15.04.2021 г.						                                   № 19

Об утверждении муниципальной   программы     «Развитие и поддержка субъектов малого   и  среднего   предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на территории Михайловского  сельского поселения на 2021-2025 годы»

      В  целях обеспечения благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» ( самозанятые) на территории Михайловского сельского поселения, в целях реализации пункта 28 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 11 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», администрация Михайловского сельского поселения
Постановляет:
 1. Утвердить муниципальную программу «Развитие и поддержка субъектов малого   и  среднего   предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на территории Михайловского  сельского поселения на 2021-2025 годы» в новой редакции /приложение №1/.
 2. Постановление от 22.09.2020№ 57 ( в ред. постановления  от  24.12.2020 № 90)
 « Об утверждении муниципальной   программы     «Развитие малого   и  среднего   предпринимательства  в Михайловском  сельском поселении»» отменить.
 3.Обнародовать данное постановление в соответствие со ст.38 Устава Михайловского сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации поселения.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста администрации Михайловского сельского поселения Тартус О.С.

Глава Михайловского сельского поселения
Юрьевецкого муниципального района				Вудрицкая Е.С.

Приложение №1
 к постановлению администрации
Михайловского сельского поселения
От 15.04.2021 № 19
[bookmark: Par24][bookmark: Par35]

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие и поддержка субъектов малого   и  среднего   предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на территории Михайловского  сельского поселения на 2021-2025 годы»

ПАСПОРТ муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Михайловского сельского поселения на 2021-2025 годы

	Основания для
разработки
программы
	Федеральный закон от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации"

	Заказчик
муниципальной программы
	Михайловская сельская администрация

	Разработчик
муниципальной программы
	Михайловская сельская администрация

	Подпрограммы
	Не предусмотрены

	Участники
Программы
	Не предусмотрены

	Цели муниципальной программы
	Обеспечение   благоприятных условий для создания, развития и устойчивого функционирования малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход"

	Совершенствование экономических и правовых условий для стабильного развития малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход"

	Решение социальных проблем граждан и общества

	Обеспечение занятости населения и развитие самозанятых граждан

	Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход"

	Увеличение вклада предпринимательства в решение задач социально-экономического развития поселения

	Ускорение развития малого предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" в приоритетных для Михайловского сельского поселения сферах деятельности

	Увеличение доли налогов в бюджеты всех уровней от деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства

	Задачи муниципальной программы
	Обеспечение развития и увеличение роста количества субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход"

	Развитие деловой активности населения   Михайловского сельского поселения за счёт повышения интереса к предпринимательской деятельности, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход"

	Преодоление и устранение административных барьеров на пути развития малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход"

	Совершенствование информационно-консультационной поддержки физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", субъектов малого и среднего предпринимательства, учебно-образовательной, юридической поддержки

	Совершенствование форм и методов информирования населения, субъектов малого предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" по вопросам, связанным с предпринимательской деятельностью

	Обеспечение первоочередной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", ведущих деятельность в приоритетных для Михайловского сельского поселения сферах развития

	 Содействие в продвижении на рынки товаров и услуг субъектов МСП путем обеспечения их участия в выставках, ярмарках, конкурсах

	Целевые индикаторы и
показатели
муниципальной Программы
	- количество мероприятий, направленных на создание и развитие МСП, самозанятости.
- количество участников мероприятий, направленных на создание и развитие МСП,самозанятости.
- количество обученных основам предпринимательской деятельности на безвозмездной основе.
- количество мероприятий, направленных на информационную поддержку МСП, самозанятых и пропаганду предпринимательской деятельности.
- количество оказанных консультаций и услуг.
- количество информационных сообщений в СМИ о мероприятиях по развитию МСП, самозанятости.
- количество субъектов МСП, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» получивших поддержку.
- количество вновь созданных рабочих мест (включая вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей, самозанятых) субъектами МСП, получившими поддержку.
- оценка субъектами МСП, самозанятыми комфортности ведения бизнеса на территории Михайловского сельского поселения.
- количество новых субъектов МСП,самозанятых, зарегистрированных гражданами, прошедшими обучение основам предпринимательской деятельности.
- прирост налоговых поступлений от субъектов МСП, получивших поддержку, к году, предшествующему получению поддержки.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2021 - 2025 годы (этапы не выделяются)

	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы
	10000,00/ Десять тысяч/ рублей,00 коп.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- расширение сфер деятельности и экономическое укрепление субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;

- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства; физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;

- увеличение численности работников, занятых в сфере малого и среднего предпринимательства; физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;

- увеличение количества вновь создаваемых рабочих мест;
- увеличение поступлений в бюджет поселения от деятельности малых предприятий и предпринимателей.

1. Обоснование необходимости разработки муниципальной программы

Малые и средние предприятия имеют важное социально-экономическое значение. Они обеспечивают социальную стабильность, быстро адаптируются к меняющимся требованиям рынка, вносят существенный вклад в развитие Михайловского сельского поселения. Развитие малого и среднего бизнеса во многом обусловлено потребительским спросом населения и его покупательной способностью. Вместе с тем субъекты малого и среднего предпринимательства характеризуются меньшей устойчивостью и конкурентоспособностью, чем крупные предприятия, а, значит, нуждаются в содействии со стороны органов местного самоуправления.
Муниципальная программа разработана с целью реализации основных положений указанного Федерального закона и направлена на осуществление государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании.
Программа включает в себя комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных условий для дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства в сельском поселении.

2. Цель и задачи Программы

     Целью Программы является создание благоприятных условий для создания, развития и устойчивого функционирования малого и среднего предпринимательства, увеличения его вклада в решение задач социально – экономического развития Михайловского сельского поселения.

Для достижения поставленной цели должны быть решены следующие задачи:
- повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства на внутренних и внешних рынках;
- расширение использования информационно-коммуникационных технологий субъектами малого и среднего предпринимательства, а также самозанятыми гражданами;
- развитие деловой активности населения за счет повышения интереса к предпринимательской деятельности;
- решение социальных проблем силами бизнеса, создание социального блага населения;
         - улучшение стартовых условий для предпринимательской деятельности представителям социально незащищенных слоев населения и молодежи, а также самозанятым гражданам;
- совершенствование информационно-консультационной поддержки субъектов малого предпринимательства, а также самозанятых граждан;
- развитие системы поддержки в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадрового состава субъектов малого и среднего предпринимательства;
- развитие механизмов, обеспечивающих   доступ субъектам малого и среднего предпринимательства, а также самозанятым гражданам к материальным ресурсам;
- обеспечение первоочередной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, а также самозанятым гражданам, ведущих деятельность в приоритетных для Михайловского сельского поселения сферах развития;
- развитие механизмов, направленных на содействие в устранении административных барьеров и препятствий, сдерживающих развитие малого и среднего предпринимательства, а также самозанятых граждан.
3. Перечень показателей (индикаторов) Программы
Перечень показателей (индикаторов) приведены в приложении N 1 к настоящей Программе.

4. Сроки и этапы реализации Программы
Реализация мероприятий программы рассчитана на 2021-2025 годы. Муниципальная программа носит постоянный характер. В силу постоянного характера решаемых в рамках муниципальной Программы задач, выделение отдельных этапов ее реализации не предусматривается.

5. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
     Финансирование мероприятий программы обеспечивается за счет внебюджетных средств.

6. Перечень программных мероприятий

Перечень программных мероприятий, призванных обеспечить решение поставленных выше задач через механизмы реализации настоящей Программы, представлен в Приложении N 2 к настоящей Программе.

7. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Реализация Программы позволит обеспечить:
- расширение сфер деятельности и экономическое укрепление субъектов малого и среднего предпринимательства;
- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;
-увеличение численности работников, занятых в сфере малого и среднего предпринимательства;
- увеличение количества вновь создаваемых рабочих мест;
- увеличение поступлений в бюджет поселения от деятельности малых предприятий и предпринимателей.

Приложение 1 к муниципальной программы
"Развитие и поддержка субъектов малого
и среднего предпринимательства на территории
Михайловского сельского поселения
на 2021-2025 годы"

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях

	N п/п
	Наименование показателя
(индикатора)
	Ед. изм
	2020
год
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024 год

	1
	Количество мероприятий, направленных на создание и развитие МСП, самозанятых
	Ед.
	Не менее 3
	Не менее 2
	Не менее 2
	Не менее3
	Не менее3

	2
	Количество участников мероприятий, направленных на создание и развитие МСП, самозанятых
	Чел.
	Не менее 10
	Не менее 10
	Не менее 10
	Не менее 10
	Не менее 10

	3
	Количество обученных основам предпринимательской деятельности на безвозмездной основе

Чел.
	Не менее 1
	Не менее 1
	Не менее 1
	Не менее 1
	Не менее 1

	4
	Количество мероприятий, направленных на информационную поддержку МСП, самозанятых и пропаганду предпринимательской деятельности

Ед.
	Не менее 6
	Не менее 10
	Не менее 10
	Не менее 10
	Не менее 10

	5
	Количество оказанных консультаций и услуг
	Ед.
	Не менее 5
	Не менее 5
	Не менее 10
	Не менее 10
	Не менее 10

	6
	Количество информационных сообщений в СМИ о мероприятиях администрации Михайловского сельского поселения по развитию МСП и самозанятости
	Ед.
	Не менее 1
	Не менее 1
	Не менее 1
	Не менее 1
	Не менее 1

	7
	Количество субъектов МСП и самозанятых, получивших поддержку
	Ед.
	Не менее 2
	Не менее 2
	Не менее3
	Не менее 4
	Не менее 4

	8
	Количество вновь созданных рабочих мест (включая вновь зарегистрированных ИП) субъектами МСП, получившими поддержку
	Ед.
	Не менее 3
	Не менее 3
	Не менее 4
	Не менее 4
	Не менее 4

	9
	Прирост среднесписочной численности работников (без внешних совместителей), занятых у субъектов МСП, самозанятых,получивших государственную поддержку
	%
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	10

11

	Количество новых субъектов МСП, самозанятых ,зарегистрированных гражданами, прошедшими обучение основам предпринимательской деятельности
	Ед /%
	2/%
	2/%
	2/%
	2/%
	2/%

	12
	Прирост налоговых поступлений от субъектов МСП, получивших поддержку, к году, предшествующему получению поддержки
	%
	Не менее 0,1
	Не менее 0,1
	Не менее 0,1
	Не менее 0,1
	Не
менее 0,1

	Приложение N 2
к муниципальной программе «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Михайловского сельского поселения»

Перечень мероприятий по реализации программы

	N
п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок
исполнения
	Исполнитель
	Объем финансирования
(тыс.руб.)
	Источник финансирования

	всего
	в том числе по годам:

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1. Совершенствование нормативно-правовой базы в сфере малого и среднего предпринимательства

	1.1.
	Разработка проектов нормативных актов по вопросам малого и среднего предпринимательства поселения
	По мере необходимости
	Михайловская сельская администрация
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Без финансирования

	2. Консультационная и информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.1.
	Организация консультаций для субъектов малого и среднего предпринимательства поселения по вопросам получения государственной поддержки
	По мере необходимости
	Михайловская сельская администрация
	10000
	2000
	2000
	2000
	2000
	2000
	Бюджет сельского поселения

	2.2.
	Размещение на официальном сайте администрации в сети "Интернет" материалов о малом и среднем предпринимательстве
	По мере необходимости
	Михайловская сельская администрация
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Без финансирования

	3. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	3.1.
	Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в обеспечении свободного от прав третьих лиц муниципального имущества
	По мере необходимости
	Михайловская сельская администрация
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Без финансирования

	3.2.
	Обеспечение доступа субъектов предпринимательской деятельности к получению муниципальных заказов на производство продукции, товаров и оказание услуг на конкурсной основе. Привлечение предпринимателей к участию в выполнении муниципальных заказов
	По мере необходимости
	Михайловская сельская администрация
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Без финансирования

	3.3.
	Предоставление производителям товаров(сельскохозяйственных и продовольственных товаров, в т.ч. фермерской продукции, текстиля, одежды, обуви и прочих) и орг-циям потребительской кооперации, являющимися субъектами МСП, муниципальных преференций в виде предоставления мест для размещения нестационарных и мобильных торговых объектов без проведения торгов(конкурсов, аукционов) на льготных условиях или на безвозмездной основе
	По мере необходимости
	Михайловская сельская администрация
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Внебюджетные средства

	4. Содействие деятельности координационных и совещательных органов в области развития МСП

	4.1.
	Содействие координационным и совещательным органам в области развития малого и среднего предпринимательства в осуществлении их деятельности
	По мере необходимости
	Михайловская сельская администрация
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Без финансирования

	Итого по Программе:

	10000
	2000
	2000
	2000
	2000
	2000